Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 688/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 13 de setembro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 729/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 729/2021, de autoria do Nobre Vereador Nilson
Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 30º Reunião Ordinária, realizada no dia 24 de
agosto de 2021, informamos:

1 - Atualmente, o município conta com a capacidade de atendimento de 1266 vagas
destinadas a alunos de O a 3 anos, provenientes de 22 unidades de Educação Infantil conveniadas
com o Programa Bolsa Creche e 452 vagas administradas por Unidade do Terceiro Setor.
Informações detalhadas estão disponíveis para consulta do nobre Vereador na Secretaria
Municipal de Educação, mediante prévio agendamento, respeitando os protocolos sanitários da
Covid 19.

2 - O município conta com 2743 vagas destinadas a alunos de O a 3 anos,
provenientes de 24 unidades de Educação Infantil, sendo que 6 unidades são gerenciadas através
de contrato de gestão. Informações detalhadas estão disponíveis para consulta do nobre Vereador
na Secretaria Municipal de Educação, mediante prévio agendamento, respeitando os protocolos
sanitários da Covid 19.

3 - Até o presente momento, o custo de cada criança inserida no Programa Bolsa
Creche é de R$ 505,00.

4- Sim.

5 - A Administração Municipal implantou o atendimento de Educação infantil do
segmento de 0 a 3 anos em 10 novas unidades, criando mais de 1.000 novas vagas nasUnidades
de creche na rede pública.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

INANE> l

A MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Gpverno

À Sua Excelência o Senhor

o do Ar CAMARA MUNICIPAL DE | soPresidente da Câmara Municipal e
s ; S. BáRBARA DOESTE

Santa Bárbara d'Oeste-SP DATA: 15/09/2021 Gg
To HORA: 15:03

aa Resrosia Nº 1 ao Requerimento Nº

SN Astoria: Secretaria Municipal de
O Governo
te = Assunto: Requer informações do= Excelentíssimo Prefeito Rafaela Piovezan acerca do programa Bolsa

E] Chave: 18COE
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13,450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000